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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

В соответствии со Стратегией научно-технологического развития РФ

(утв. Указом Президента РФ от 28.02.2024 № 145), среди больших вызовов

отмечено возрастание антропогенных нагрузок. Это касается проблемы роста

образования отходов в условиях ограниченной вместимости объектов их

размещения (ОРО) и негативного воздействия последних на окружающую

среду. Одним из источников крупнотоннажных отходов являются

предприятия по переработке фосфатных руд. Их основной попутный продукт

– фосфогипс (ФГ) (СаSO4·nH2O). В мире образуется более 150 млн т/год ФГ,

из которых почти 10 % – в РФ. Увеличение количества ФГ в РФ с учетом

низкого уровня его утилизации (2-4 %) и значительного объема уже

складированного отхода (~300 млн т на 2023 г.) обуславливает необходимость

поиска новых путей его использования как вторичного ресурса. Это также

отвечает Стратегии развития минерально-сырьевой базы РФ до 2035 г. (утв.

распоряжением Правительства РФ от 22.12.2018 № 2914-р) в части

вовлечения в освоение отходов горнопромышленного производства.

Присутствие продуктов неполного разложения фосфатного сырья, а

также тяжелых элементов в составе ФГ является не только источником

негативного воздействия на окружающую среду, но и одним из факторов,

ограничивающих возможности утилизации. Остается нерешенным и вопрос

извлечения ценных компонентов, содержащихся в ФГ, поэтому при выборе

способа утилизации важно учитывать состав и свойства отхода. Увеличение

доли утилизируемого ФГ позволит не только освободить часть площадей

ОРО, но и предотвратить их негативное воздействие на окружающую среду в

будущем. Таким образом, исследование посвящено решению актуальной

проблемы утилизации гипсосодержащих отходов.
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Степень разработанности темы исследования

Проблема образования гипсосодержащих отходов и их воздействия на

окружающую среду имеет долгую историю изучения. Известно, что

гипсонакопители оказывают негативное влияние на все компоненты

окружающей среды, включая загрязнение радионуклидами (Н.А. Кутепова) и

тяжёлыми элементами (Д.С. Петров, M. Contreras), и даже влияют на

изменение климатических условий региона (K. Binnemans). ФГ находит

применение в строительстве (Z. Jin, Ю.Г. Мещеряков), для мелиорации,

рекультивации земель (М.А. Пашкевич, Т.А. Петрова) и получения

концентратов редкоземельных элементов (РЗЭ) (В.Н. Рычков, L. Brückner).

Существующие направления не предлагают комплексного подхода к

утилизации ФГ и уменьшения площадей гипсонакопителей. Перспективным

направлением может стать карбонатная конверсия с получением фосфомела

(ФМ), сульфатов щелочных металлов/аммония и утилизацией

CO2-содержащих дымовых газов (M. Altiner, M.G. Lee), но только при условии

формирования крупнодисперсного ФМ, пригодного к использованию на

предприятиях химико-металлургической промышленности. Известные

способы конверсии (В.М. Сизяков, В.Н. Бричкин, Y. Ennaciri) не

обеспечивают указанное условие, поэтому в рамках исследования отдельное

внимание уделяется задаче обеспечения наиболее глубокой переработки

отхода с получением продукции – фосфомела с заданными свойствами

крупности.

Объект исследования

Объекты размещения гипсосодержащих отходов минерально-сырьевого

комплекса (МСК), являющиеся источником негативного воздействия на

компоненты окружающей среды.

Предмет исследования

Процессы глубокой утилизации фосфогипса с получением продукции с

заданными свойствами.
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Цель работы – снижение негативного воздействия на окружающую

среду от объектов размещения гипсосодержащих отходов.

Идея работы – утилизация фосфогипса должна производиться путем

проведения его конверсии в карбонатных средах с получением

крупнодисперсного фосфомела.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Анализ системы обращения с гипсосодержащими отходами МСК в

России и за рубежом, включая оценку актуальных технологий их утилизации,

принятых в отечественной и зарубежной практике.

2. Анализ сведений об особенностях состава и свойств ФГ различного

происхождения, а также на различных стадиях жизненного цикла отхода,

включая оценку негативного воздействия гипсонакопителей на окружающую

среду.

3. Исследование физико-химических закономерностей, лежащих в

основе переработки ФГ на ФМ, включая лабораторную оценку состава и

свойств отхода и экспериментальные исследования карбонатной

конверсии ФГ.

4. Разработка технического решения по использованию ФГ в качестве

сырья для получения ФМ с заданными свойствами с учетом оценки

эколого-экономической эффективности способа утилизации

гипсосодержащего отхода.

Научная новизна работы:

1. Переход карбонатной конверсии ФГ от диффузионного к

кинетическому режиму позволяет получить крупнодисперсный фосфомел с

улучшенными показателями фильтруемости и транспортируемости пульпы.

2. Определены условия глубокой утилизации фосфогипса с

использованием крупнодисперсного фосфомела на предприятиях

химико-металлургического профиля.
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Содержание диссертации соответствует паспорту научной

специальности по пунктам:

п.17. Ресурсосбережение, санация и рекультивация земель, утилизация

отходов производства и потребления, в том числе возникающих в результате

добычи, обогащения и переработки полезных ископаемых, строительной,

хозяйственной деятельности и эксплуатации ЖКХ. Геоэкологическое

обоснование безопасного размещения, хранения и захоронения токсичных,

радиоактивных и других отходов.

п.24. Теория и методы геоэкологической оценки существующих и

создаваемых технологий добычи и переработки полезных ископаемых

природного и техногенного происхождения, инженерная защита экосистем,

прогнозирование, предупреждение и ликвидация загрязнений природной

среды.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Выполнена оценка состояния поверхностных вод в зоне воздействия

гипсонакопителя с выявлением негативного влияния ОРО как техногенного

массива на природную среду вследствие инфильтрации характерных

поллютантов – компонентов ФГ, что подтверждается данными о

закономерности распределения концентраций загрязнителей с удалением от

ОРО с формированием техногенных гидрохимических потоков

(

346,8;

5,6;

30,6).

2. Разработана методика оценки степени превращения ФГ при его

конверсии в карбонатных средах по остаточному содержанию серы в осадке

фосфомела.

3. Установлено, что карбонатная конверсия ФГ является

самопроизвольным эндотермическим процессом; формирование кристаллов

фосфомела определяется кинетическими особенностями.

4. Доказано, что при температуре до 80
о
С конверсия протекает в

диффузионном режиме, что приводит к получению мелкодисперсного CaCO3

(D90 < 29 мкм). Конверсия при температуре 90-100
о
С происходит в
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кинетическом режиме, что и обеспечивает условия получения

крупнодисперсного ФМ (D90 > 45 мкм).

5. Разработано комплексное техническое решение, позволяющее

достичь: снижения количества гипсосодержащих отходов, направляемых на

размещение, и сопутствующей нагрузки на окружающую среду; уменьшения

углеродного следа предприятий; получения продукции, перспективной для

реализации на предприятиях химико-металлургического профиля.

6. Результаты диссертационной работы приняты к использованию

ООО «Компания «ГрандПроект» при разработке Проекта технической

документации «Рекультивант на основе гипса» (акт о внедрении

(использовании) результатов от 22.05.2023) (Приложение А).

7. Результаты диссертационной работы подтверждены патентом на

изобретение № 2800284 «Способ изготовления многокомпонентных образцов

сравнения для рентгенофлуоресцентного анализа горных пород»

от 15.11.2022 г. (Приложение Б).

Методология и методы исследований. Комплекс используемых

методов включает: системный анализ проблемы обращения с

гипсосодержащими отходами по данным литературно-патентного обзора;

аналитические и экспериментальные исследования с использованием

приборной базы научных центров «Переработки ресурсов» и «Экосистема»

Санкт-Петербургского горного университета; обработку данных и

результатов с использованием средств и методов математического и

компьютерного моделирования.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Эксплуатация объектов размещения гипсосодержащих отходов в

регионах зоны избыточного увлажнения сопровождается негативным

воздействием на окружающую среду за счет отчуждения земель и

формирования техногенных гидрохимических потоков загрязнения из-за

повышения миграционной способности поллютантов – компонентов

фосфогипса (

346,8;

5,6;

30,6,
5,9).
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2. Совместная утилизация фосфогипса и CO2-содержащих дымовых

газов с эффективностью до 98,8 % достигается путём конверсии отхода в

карбонатных средах с получением крупнодисперсного фосфомела

(до D90 = 45 мкм) с улучшенными показателями фильтрации пульпы.

3. Утилизация гипсосодержащих отходов с получением

крупнодисперсного фосфомела (удельный выход CaCO3 до 0,59 т/т отхода),

перспективного для использования на предприятиях

химико-металлургического профиля, позволяет уменьшить техногенную

нагрузку на окружающую среду, повысить эффективность использования

сырьевых ресурсов и обеспечить снижение углеродного следа предприятия

путем связывания до 0,84 кг CO2 на 1 т отхода.

Степень достоверности результатов исследования обусловлена

значительным объемом теоретических и экспериментальных исследований с

применением современных методов анализа и обработки данных.

Достоверность результатов доказана их воспроизводимостью и отсутствием

противоречий известным сведениям по изучаемой проблеме.

Апробация результатов. Основные положения и результаты работы

докладывались на следующих конференциях: XXVI Международный

симпозиум студентов и молодых ученых им. М.А. Усова «Проблемы геологии

и освоения недр» (апрель 2022 года, г. Томск); Международная

научно-практическая конференция в рамках XVIII Большого географического

фестиваля, (апрель 2022 года, г. Санкт-Петербург); XVIII International

Forum-Contest of Students and Young Researchers «Topical Issues of Rational Use

of Natural Resources», (май 2022 года, г. Санкт-Петербург); Международная

научная конференция «Рациональное использование природных ресурсов и

переработка техногенного сырья», (июнь 2022 года, г. Алушта);

Международный научный симпозиум «Неделя горняка-2023», (февраль

2023 года, г. Москва) и др.
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Личный вклад автора заключается в постановке цели и задач

диссертационного исследования; анализе сведений по теме исследования;

разработке программы и методологии экспериментальных исследований;

непосредственном проведении лабораторных исследований с дальнейшей

обработкой результатов; подготовке публикаций по результатам

исследования и их апробации в рамках научных мероприятий.

Публикации. Результаты диссертационного исследования в

достаточной степени освещены в 12 печатных работах (пункты списка

литературы № 46-48, 87-92, 128, 140, 142), в том числе в 2 статьях – в изданиях

из перечня рецензируемых научных изданий, в которых должны быть

опубликованы основные научные результаты диссертаций на соискание

ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора наук

(далее – Перечень ВАК), в 3 статьях - в изданиях, входящих в международные

базы данных и системы цитирования Scopus. Получен 1 патент (пункт списка

литературы № 68, Приложение Б).

Структура работы. Диссертация состоит из оглавления, введения, 4

глав с выводами по каждой из них, заключения, списка сокращений и

условных обозначений, списка иллюстративного материала, списка

литературы, включающего 147 наименований, и 2 приложений. Диссертация

изложена на 191 странице машинописного текста, содержит 61 рисунок и

35 таблиц.

Благодарности. Автор выражает искреннюю благодарность и глубокую

признательность научному руководителю д.т.н. профессору Литвиновой Т.Е.,

а также коллективу кафедры геоэкологии и ее заведующей д.т.н., профессору

Пашкевич М.А.
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ГЛАВА 1 СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ В ОБРАЩЕНИИ С

ГИПСОСОДЕРЖАЩИМИ ОТХОДАМИ

1.1 Объекты размещения фосфогипса как источник негативного

воздействия на окружающую среду

28 февраля 2024 г. Президент России подписал Указ «О Стратегии

научно-технологического развития Российской Федерации» [96]. Среди

наиболее значимых больших вызовов России выделено «возрастание

антропогенных нагрузок на окружающую среду до масштабов, угрожающих

воспроизводству природных ресурсов… и рост рисков для жизни и здоровья

граждан». Это, безусловно, касается актуальной в настоящее время проблемы

непрерывного роста объемов образования отходов в условиях ограниченной

вместимости объектов их размещения, что подтверждается целями

Национального проекта «Экология». Наличие объектов размещения

техногенных отходов вблизи жилых территорий, как зачастую происходит в

России, представляет собой серьезную техногенную угрозу не только

экологическому состоянию окружающей среды, но также качеству жизни и

здоровью населения.

В своем Послании Федеральному Собранию от 15.01.2020 г.

Президент РФ также подчеркнул, что нужно кардинально снизить объем

отходов, поступающих на полигоны и в целом переходить на экономику

замкнутого цикла [72]. Прекращение вывоза техногенных отходов на объекты

размещения и утилизация уже складированного отхода позволят не только

освободить часть площадей объекта, но и снизить негативное воздействие на

окружающую среду в будущем. Кроме того, предлагаемые разработки

позволят вернуть отходы в хозяйственный оборот в качестве вторичного

материального ресурса. Таким образом, тема диссертационного исследования

связана с приоритетным направлением развития науки, технологий и техники

Российской Федерации «Рациональное природопользование» [95].
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В настоящее время для организации объектов размещения отходов

приходится выводить из хозяйственного оборота все новые площади земель.

Масштабы накопленных промышленных отходов в России можно оценить

примерно в 80 млрд. т. Кроме того, размещенные отходы являются

комплексным источником загрязнения окружающей среды [141].

Вопрос необходимости утилизации многотоннажных

производственных отходов представляет собой актуальную экологическую

проблему России и мира, если учесть, что эксплуатация объектов размещения

сопряжена с выводом земель из хозяйственного оборота и сопутствующим

загрязнением. Проблема утилизации ФГ для предприятий из сектора

производства минеральных удобрений является также актуальной.

Присутствие в составе размещаемых отходов компонентов-загрязнителей

окружающей среды сокращает способы полезного использования ФГ.

Ежегодное увеличение площади, занимаемой отвалами ФГ, обуславливает

колоссальную финансовую нагрузку на предприятие в виде значительной

платы за размещение отходов. Тем временем, получение экологического

разрешения на увеличение лимитов отходов весьма проблематично [90].

1.1.1 Образование фосфогипса и формирование гипсонакопителей

Наиболее распространенный метод получения фосфора при

производстве концентрированных фосфорсодержащих удобрений –

сернокислотное разложение апатитового концентрата с содержанием P2O5

более 25 %, получаемого обогащением апатито-нефелиновой руды по

реакции (1.1). При этом ключевым промежуточным продуктом является

экстракционная фосфорная кислота H3PO4 (ЭФК). Типовая технологическая

схема производства ЭФК представлена на рисунке 1.1 [32].

(1.1)

Рисунок 1.1 – Схема производства ЭФК по стадиям процесса [32]

1
4
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Получение ЭФК сопровождается выделением примесей кальция

(выпадает в осадок в виде гипса CaSO4∙nH2O) и фтора. Фтор переходит в

газовую фазу как фтороводород HF, взаимодействуя с пустой породой сырья

по реакции (1.2):

(1.2)

При промывке отходящих газов оба летучих продукта улавливаются в

виде кремнефтористоводородной кислоты H2SiF4 по реакции (1.3):

(1.3)

Основными стадиями технологического процесса получения ЭФК

являются:

1) Прием и хранение фосфатного сырья и серной кислоты;

2) Экстракция — разложение фосфатного сырья с кристаллизацией

сульфата кальция в форме дигидрата либо полугидрата;

3) Фильтрация — разделение реакционной пульпы на вакуум-фильтрах

с многократной противоточной промывкой осадка;

4) Концентрирование ЭФК;

5) Хранение ЭФК, кремнефтористоводородной кислоты;

6) Хранение фосфогипса;

7) Абсорбционная очистка образующихся в процессе производства и

хранения ЭФК фторсодержащих газов перед выбросом в атмосферу с

получением кремнефтористоводородной кислоты.

Основным компонентом осадка является дигидрат (CaSO4·2H2O) либо

полугидрат сульфата кальция (CaSO4·0,5H2O), которые из-за наличия

примесных соединений фосфора называют фосфодигидратом (ФДГ) и

фосфополугидратом (ФПГ) соответственно. Однако при рассмотрении

вопросов транспортирования, складирования и использования оба вторичных

материальных ресурса обычно именуют фосфогипсом (ФГ).

Дигидратный процесс используется на всех выпускающих ЭФК

предприятиях в России, за исключением АО «Воскресенские минеральные

удобрения», которое использует только полугидратный процесс.
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Дигидратный процесс позволяет получать ЭФК с содержанием P2O5 на уровне

24–28 %, характеризуется сравнительно высоким технологическим выходом

P2O5 в ЭФК (по сравнению с полугидратным способом) и реализуется при

относительно низких температурах — 75–85 °C. Одним из недостатков

способа является более высокий объем образования ФДГ (4,2–6,5 т/т P2O5).

Сернокислотным способом в мире перерабатывается более 70 %

фосфатного сырья. Данная технология входит в перечень наилучших

доступных технологий (НДТ) в соответствии с [32].

Также в данном сборнике относительно образования и использования

ФГ указано, что при производстве ЭФК сернокислотным способом на 1 т P2O5

в зависимости от типа используемого фосфатного сырья образуется

4,2–6,5 т ФГ (в пересчете на сухой ФДГ). Удельный выход ФГ колеблется в

зависимости от соотношения в нем кальцийсодержащих минералов к P2O5.

Следует отметить, что апатитовые концентраты, прежде всего производства

АО «Апатит» характеризуются наименьшей величиной соотношения и,

соответственно, удельного выхода ФГ [32].

Таким образом, при типичных объемах мировой кислотной переработки

фосфатного сырья с получением (ЭФК) ≈ 35-37 млн т/год P2O5, величина

образующегося ФГ составляет более 150 млн т [142].

Схема транспортирования ФГ предопределяет способ организации его

хранения. Транспортировка фосфогипса осуществляется двумя способами:

- механический – ФГ удаляется с помощью системы ленточных

конвейеров и автосамосвалов (рисунок 1.2);

- гидравлический – ФГ репульпируется водой, далее пульпа

перекачивается в гидротехническое сооружение (шламонакопители,

гипсонакопители и пр.), а осветленная жидкость используется для повторного

транспортирования.
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Отдельно выделяют комбинированный способ хранения, согласно

которому пульпа ФГ гидравлическим способом поступает в одну из секций

гидротехнического сооружения. После заполнения очередной секции

осуществляется переход на следующую секцию, из которой ранее

накопленный и обезвоженный ФГ был механическим способом перенесен на

объект сухого складирования.

Выбор наиболее надежных и экономичных способов транспортирования

и хранения ФГ осуществляется с учетом конкретных условий каждого

предприятия.

Ежегодный объем мировой добычи природного гипса составляет

100-120 млн тонн (5-6 млн т/год – в России). С учетом совокупности таких

факторов, как усложнение горно-геологических условий добычи природного

гипса и увеличение объемов образования гипса техногенного, фосфогипс


[…]


срока эксплуатации оборудования, техническое решение по утилизации

отхода является экономически эффективным.

4.4.4 Расчет предотвращенного экологического ущерба

Предотвращенный экологический ущерб (ПЭУ) от загрязнения земель

вследствие размещения отходов выражается в денежном эквиваленте и

отражает вероятные негативные последствия от размещения отходов, которых

удастся избежать благодаря внедрению технического решения по их

утилизации по формуле (4.11) [50]:

, (4.11)

где Упр
п – оценка величины ПЭУ от захламления земель i-й категорией отходов

за отчетный период времени (1 год), млн.руб.;

Нc – норматив стоимости земель, млн. руб/га; для СЗФО Нc = 263 млн. руб/га;

К – коэффициент экологической ситуации и экологической значимости

территории, б/р; для СЗФО Кз = 1,3;

Кп – коэффициент для особо охраняемых территорий; для прочих земель

Кп = 1;

J – индекс-дефлятор по отраслям промышленности (на 2024 год Jд для

отрасли «Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизация

отходов, деятельность по ликвидации загрязнений» составляет 1,329 от

состояния цен на 1999 г.).

So – площадь земель, которые удалось предотвратить от захламления отходами

за отчетный период времени ( га) определяется по формуле (4.12):

154

(4.12)

где – объем размещаемого отхода, м
3
(плотность ФГ при транспортной

влажности составляет в среднем 1,5 т/м
3
);

Кр – коэффициент разрыхления пород в отвале, Кр = 1,1;

h – высота отвального уступа, h = 40 м.

Упр
п

млн руб

год

4.5 Выводы по Главе 4

1. Установлено, что удельный выход продукта ФМ составит не менее

59 %, то есть 0,59 т CaCO3 на 1 т утилизируемого ФГ. ФМ с содержанием

CaCO3 до 98 % и крупностью до D90 = 45 мкм наиболее пригоден

производства технологической кальциевой извести с дальнейшим ее

применением в отрасли черной металлургии (флюсы доменного

производства). В рамках анализа потенциального рынка сбыта продукции в

условиях СЗФО установлено, что ФМ может быть востребован Череповецким

металлургическим комбинатом (ПАО «Северсталь»). При организации

переработки ФГ в череповецком филиале АО «Апатит» логистические

издержки сводятся к минимуму, что повышает конкурентоспособность

продукции.

2. Приготовление карбонатного раствора по способу № 1 позволяет

дополнительно утилизировать до 0,84 т CO2 на 1 т ФГ, что обеспечивает

снижение углеродного следа предприятия по переработке фосфатного сырья.

Данный подход отвечает целям Стратегии социально-экономического

развития Российской Федерации с низким уровнем выбросов парниковых

газов до 2050 года (утв. распоряжением Правительства РФ № 3052-р от

29.10.2021). При этом технология улавливания CO2 из дымовых газов уже

внедрена на предприятии и не требует дополнительных капиталовложений.
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3. Оценка эколого-экономической эффективности продемонстрировала,

что уровень капитальных и эксплуатационных затрат на внедрения

разработанного мероприятия составит 2,5 млрд руб. и 78,03 млн руб/год

соответственно. Общий доход за счет экономии на платежах за размещение

отходов и дохода от продажи продукции составит 868,51 млн руб/год. Срок

окупаемости при проектной мощности комплекса карбонатной конверсии

32 400 т ФГ в год составит 4 года с учетом дисконтирования, а размер

предотвращенного экологического ущерба — 40,44 млн руб/год.

4. В основе исследования лежит выбор направления эффективной

комплексной переработки сырья техногенного происхождения. Внедрение

подобных решений способствует более рациональному использованию

минерально-сырьевой базы страны и повышению эффективности ее

воспроизводства, а также снижению уровня загрязнения окружающей среды.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации предлагается новое решение актуальной научной задачи

– снижения негативного воздействия на компоненты окружающей среды от

объектов размещения гипсосодержащих отходов путем совместной

утилизации фосфогипса и CO2-содержащих дымовых газов с использованием

карбонатной конверсии в условиях, позволяющих получить продукцию

(фосфомел) с заданными свойствами крупности и степени превращения.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны

следующие выводы и рекомендации:

1. Разработана новая научная идея, развивающая направление

карбонатной конверсии фосфогипса (как способа утилизации

гипсосодержащих отходов минерально-сырьевого комплекса);

2. Доказано, что в условиях зоны избыточного увлажнения полная

изоляция гипсонакопителей от окружающей среды невозможна, поскольку

наблюдается миграция характерных загрязнителей – компонентов фосфогипса

в подотвальные сточные воды и поверхностные водные объекты.

3. Предложена научная гипотеза о влиянии температуры на механизм

превращения гипсовых отходов в карбонатных средах и крупность

получаемого мелового продукта.

4. Экспериментально подтверждено наличие зависимостей степени

превращения ФГ и/или крупности получаемого фосфомела от следующих

условий карбонатной конверсии: температуры, концентрации карбонатного

раствора, отношения жидкой и твердой фаз, продолжительности контакта фаз.

5. Доказана возможность получения фосфомела с заданными

свойствами крупности и высокой степенью превращения, что достигается за

счет обеспечения перехода условий формирования CaCO3 из метастабильной

области в зону зародышеобразования путем регулирования условий

карбонатной конверсии ФГ.
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6. Определена последовательность технологических операций при

карбонатной конверсии фосфогипса с получением карбоната кальция и

сульфата аммония/натрия/калия.

7. Определены перспективы внедрения предлагаемого способа

утилизации гипсосодержащих отходов с учетом расширения сырьевой базы

CaCO3 за счет востребованности фосфомела с заданными свойствами

крупности.

8. Установлено, что совместная утилизация фосфогипса и

CO2-содержащих дымовых газов позволит обеспечить снижение углеродного

следа предприятия.

В дальнейшем результаты диссертации могут быть использованы для

проектирования и внедрения комплексных решений по утилизации вновь

образующихся и уже складированных гипсосодержащих отходов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

КР – карбонатный раствор;

ОРО – объект размещения отходов;

ПГ – парниковые газы;

ПДК – предельно допустимая концентрация;

ПДКх.п. – предельно допустимая концентрация в воде подземных и

поверхностных водных объектов хозяйственно-питьевого и

культурно-бытового водопользования;

ПЭУ – предотвращенный экологический ущерб;

РЗЭ – редкоземельные элементы;

РФ – Российская Федерация;

СР – сульфатный раствор;

ТЭ – тяжелые элементы;

ФГ – фосфогипс;

ФДГ – фосфодигидрат;

ФМ – фосфомел;

ФПГ – фосфополугидрат;

ЭФК – экстракционная фосфорная кислота.
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РИСУНКИ

Рисунок 1.1 – Схема производства ЭФК по стадиям процесса [32]

Рисунок 1.2 – Сухое складирование полугидратного ФГ на АО «Апатит»

(череповецкий химический кластер Группы «ФосАгро»)

Рисунок 1.3 – Локализация объектов-отходообразователей ФГ в РФ

Рисунок 1.4 – Особенности химического состава ФГ с точки зрения

перспектив утилизации

Рисунок 1.5 – Структура гипсонакопителя

Рисунок 1.6 – Зоны увлажнения РФ

Рисунок 1.7 – Карта-схема отбора проб поверхностных вод в зоне

гипсонакопителя ООО «ПГ «Фосфорит»

Рисунок 1.8 – Изменение концентрации поллютантов с удалением от

гипсонакопителя а) и ; б) и

Рисунок 1.9 – Направления использования фосфогипса

Рисунок 1.10 – Технологическая схема комплексной переработки ФГ для

получения концентрата РЗЭ с предварительной карбонизацией

Рисунок 1.11 – Технологическая схема комплексной переработки ФГ для

получения CaCO3 с использованием гидроксида калия и карбонизации

Рисунок 1.12 – Принципиальная схема газожидкостной карбонатной

конверсии ФГ

Рисунок 2.1 – Отбор проб фосфогипса: а) цех производства ЭФК; б)

ленточный конвейер ФДГ; в) узел отгрузки ФПГ; г) проба ФДГ

Рисунок 2.2 – РФА-спектры образцов ФГ: а) ФДГ; б) ФПГ

Рисунок 2.3 – Зависимость энергии Гиббса от температуры при дегидратации

CaSO4·2H2O до CaSO4·0,5H2O

Рисунок 2.4 – Зависимость давления паров воды от температуры при

дегидратации CaSO4·2H2O до CaSO4·0,5H2O
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Рисунок 2.5 – Влияние температуры и влажности воздуха на степень

превращения при дегидратации CaSO4·2H2O до CaSO4·0,5H2O

Рисунок 2.6 – Зависимость энергии Гиббса от температуры при дегидратации

CaSO4·2H2O до CaSO4

Рисунок 2.7 – Зависимость энергии Гиббса от температуры при дегидратации

CaSO4·0,5H2O до CaSO4

Рисунок 2.8 – Лабораторно-экспериментальная база

Рисунок 2.9 – Зависимость степени превращения ФГ от содержания серы в

осадке карбонатной конверсии

Рисунок 2.10 – Изменение плотности растворов Na2CO3, K2CO3, Na2SO4 с

ростом концентрации

Рисунок 3.1 – Изменение энергии Гиббса конверсии ФГ с ростом температуры

Рисунок 3.2 – Крупность осадка CaCO3, получаемого по условиям

существующих технических решений карбонатной конверсии

Рисунок 3.3 – Результаты электронной микроскопии осадка

Рисунок 3.4 – Диаграмма избытка-недостатка Na2CO3

Рисунок 3.5 – Влияние концентрации Na2CO3 на ключевые результирующие

параметры конверсии

Рисунок 3.6 – Влияние концентрации Na2CO3 на степень превращения CaCO3

Рисунок 3.7 – Влияние концентрации Na2CO3 на скорость фильтрации пульпы

CaCO3

Рисунок 3.8 – Распределение размеров частиц CaCO3 с изменением

концентрации Na2CO3

Рисунок 3.9 – Влияние концентрации Na2CO3 на параметры крупности частиц

CaCO3

Рисунок 3.10 – Влияние температуры на ключевые результирующие

параметры конверсии

Рисунок 3.11 – Влияние температуры конверсии на степень превращения

CaCO3
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Рисунок 3.12 – Распределение размеров частиц CaCO3 с изменением
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Рисунок 3.13 – Влияние температуры конверсии на скорость фильтрации

пульпы CaCO3
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Рисунок 3.15 – Влияние Ж:Т на ключевые результирующие параметры
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Рисунок 3.16 – Влияние Ж:Т на степень превращения CaCO3

Рисунок 3.17 – Влияние Ж:Т на параметры крупности частиц CaCO3

Рисунок 3.18 – Распределение размеров частиц CaCO3 с изменением Ж:Т

Рисунок 3.19 – Влияние Ж:Т на скорость фильтрации пульпы CaCO3

Рисунок 3.20 – Влияние продолжительности контакта фаз на ключевые

результирующие параметры конверсии

Рисунок 3.21 – Влияние продолжительности контакта фаз на степень
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Рисунок 3.23 – Влияние продолжительности контакта фаз на параметры
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Рисунок 3.24 – Влияние продолжительности контакта фаз на скорость

фильтрации пульпы CaCO3

Рисунок 3.25 – Линейная аппроксимация I порядка

Рисунок 3.26 – Линейная аппроксимация II порядка

Рисунок 3.27 – Зависимости степени превращения от температуры и

продолжительности контакта фаз

Рисунок 3.28 – Зависимость логарифма константы скорости реакции от

обратной температуры при разных значениях степени превращения

Рисунок 4.1 – Переход компонентов фосфогипса в фосфомел

Рисунок 4.2 – Диаграмма состояния системы K2SO4 – K2CO3 – H2O
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Рисунок 4.4 – Диаграмма состояния системы NH4HCO3 – (NH4)2SO4 – H2O

Рисунок 4.3 – Политерма системы Na2SO4 – Na2CO3 – H2O

Рисунок 4.5 – Структурная блок-схема технологического процесса

карбонатной конверсии ФГ

Рисунок 4.6 – Динамика образования отходов производства и потребления в

РФ

Рисунок 4.7 – Динамика утилизации и обезвреживания отходов производства

и потребления в РФ

Рисунок 4.8 – Производство извести мокрым способом [96]

Рисунок 4.9 – Удельные выбросы ПГ на предприятиях ПАО «ФосАгро»

Рисунок 4.10 – Валовые выбросы ПГ на предприятиях ПАО «ФосАгро»

Рисунок 4.11 – Экономическая эффективность природоохранного

мероприятия
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