**Отзыв**
**на автореферат диссертации Дениса Вячеславовича Сучкова**
**«Утилизация гипсосодержащих отходов минерально-сырьевого комплекса»,**
**представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук**
**по специальности 1.6.21. Геоэкология**

В диссертационной работе представлено новое решение актуальной научной проблемы, связанной с утилизацией гипсосодержащих отходов и минимизацией их негативного воздействия на окружающую среду. Основное внимание уделяется карбонатной конверсии фосфогипса, что позволяет одновременно перерабатывать отходы и утилизировать $\text{CO}_2$ , содержащийся в промышленных газах. Проблема обращения с фосфогипсом, который представляет собой потенциальный источник ценных компонентов, требует комплексного подхода к переработке и утилизации, что делает исследование Д. В. Сучкова особо **актуальным**. Работа затрагивает важные аспекты утилизации отходов, что может способствовать не только улучшению экологической ситуации, но и развитию новых технологий в данной области.

**Научная новизна** работы заключается в глубоком анализе физико-химических закономерностей переработки фосфогипса и разработке технического решения по его использованию в качестве сырья для получения фосфомела. Д. В. Сучковым представлены обширные результаты, полученные в ходе лабораторных и экспериментальных исследований, которые выявляют закономерности процессов карбонатной конверсии и их зависимость от различных параметров. Патент на изобретение подтверждает оригинальность предложенных подходов.

Полученные результаты имеют высокую **значимость** как для научного сообщества, так и для практического применения. Разработанная методика оценки степени превращения фосфогипса в карбонатных средах основывается на анализе остаточного содержания серы в фосфомеле, что позволяет точно определить эффективность конверсии. Это достигается путем мониторинга изменения концентрации исходного реагента, что является ключом к пониманию процессов, происходящих в системе. Экспериментально установлено, что карбонатная конверсия фосфогипса зависит от множества факторов, включая температуру, концентрацию карбонатного раствора и продолжительность взаимодействия фаз. Эти зависимости позволяют оптимизировать процесс и достигать желаемого качества конечного продукта. В ходе работы также было доказано, что карбонатная конверсия может не только снизить объемы отходов, но и помочь в извлечении ценных компонентов. Внедрение результатов исследования уже начато ООО «Компания ГрандПроект», что свидетельствует о практической значимости работы и ее потенциале для применения в реальных производственных условиях.

Автореферат написан с соблюдением научной точности и обладает ясным стилем изложения. Используемая терминология соответствует уровню диссертационного исследования. Текст логично структурирован, что облегчает восприятие информации. Иллюстрации и схемы, используемые в автореферате, помогают визуально подкрепить изложенные идеи и делают материал более наглядным.

По автореферату имеются следующие **замечания и вопрос**:

1. На рисунке 3 в подписи у оси абсцисс отсутствуют единицы измерения.
2. Одним из факторов, ограничивающих прямое использование фосфогипса в строительной индустрии в качестве весьма востребованного гипсового вяжущего, является

присутствие в нем природных радионуклидов, в первую очередь дочерних продуктов ряда урана-238. В среднем активность фосфогипса только по радию-226 (источнику радона-222) составляет порядка 900 Бк/кг; для фосфогипсов ООО «ПГ Фосфорит» (г. Кингисепп, Ленинградская область) эта величина ещё выше. Данная проблема упоминается автором в автореферате (стр. 4, первый абзац), но в дальнейшем не рассматривается. Учитывая низкую растворимость карбоната радия и возможность изоморфного замещения им кальция, можно ожидать, что конечный продукт предложенной автором технологии, фосфомел, будет иметь как минимум сходный уровень радиоактивности. Не отпугнёт ли это потребителей?

Указанные замечания и вопрос не влияют на общее положительное восприятие работы, ее научную и практическую ценность. Второе замечание носит рекомендательный характер.

Диссертация «Утилизация гипсосодержащих отходов минерально-сырьевого комплекса», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет императрицы Екатерины II», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор – **Денис Вячеславович Сучков** – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 1.6.21. Геоэкология.

16 сентября 2024 г.

И.о. заведующего кафедрой инженерной радиозэкологии и радиохимической технологии,
доктор химических наук

**Алексей Вадимович Румянцев**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования Санкт-Петербургский государственный технологический институт (технический университет)

Почтовый адрес: 190013, г. Санкт-Петербург, Московский пр., д. 24-26/49, лит. А, СПбГТИ (ТУ)

Официальный сайт в сети Интернет: <https://technolog.edu.ru/>

E-mail: [Radioecology\\_dept@technolog.edu.ru](mailto:Radioecology_dept@technolog.edu.ru)

Телефон / факс: +7 (812) 494-9358

Подпись *Румянцева Алексея Вадимовича*
Начальник отдела кадров *В. Ширяева С. В.*